
Anotace 

Diplomové práci se zabývá artefiletikou se zaměřením na proces komunikace mezi partnery. 

Artefiletika představuje rozvíjející se disciplínu s celkem stabilním teoretickým zázemím. Avšak 

problematikou partnerské komunikace s využitím právě artefiletiky se doposud nikdo nezabýval. 

Prozkoumání této oblasti pokládám za potřebné, neboť partnerské vztahy jsou základem pro 

budoucí stabilní rodinný systém a jsou také vzorem pro děti – naší budoucí generaci. Za jeden 

z nejzákladnějších nástrojů pro spokojený vztah považuji právě komunikaci.  

Cílem této práce je prozkoumat a zanalyzovat procesy podporující komunikaci. Výzkum také 

ověřuje hypotézu, že artefiletiku lze uplatnit v práci s partnerskými dvojicemi k posilnění 

vzájemné komunikace. Cílovou skupinou jsou sezdané dvojice s dětmi. Pro splnění cíle je 

vypracován podrobný projekt, který byl realizován jako kvalitativní výzkum ve formě dvou 

případových studií. Data jsou získávána pomocí pozorování, rozhovorů a (sebe) reflexe, a jsou 

následně podrobena analýze. Výsledky jsou ověřené dotazníkem zjišťujícím subjektivní hlediska 

samotných partnerů. 

Základní kámen práce tvoří teoretická část, v níž jsou vysvětleny pojmy a procesy artefiletiky i 

komunikace. Teoretická část se soustřeďuje zvláště na pojmy, které souvisí přímo s praktickou 

částí (výzkumem). Dále je rozpracována metodologie výzkumu včetně tematického plánu, který 

může sloužit jako inspirace pro artefiletiky a terapeuty. Jsou zde uvedeny konkrétní úkoly, cíle a 

otázky. Následně jsou popsány jednotlivé případové studie. Celá práce je zakončena 

vyhodnocením výzkumu, kde shrnuji výsledky.  

 


